CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                , DE 2019
(Do Sr. Jesus Sérgio)

“Solicita informações ao Senhor
Ministro da Cidadania, acerca do
aumento da miséria no Brasil e as
políticas públicas do governo federal
para diminuir as desigualdades sociais”.

  Senhor Presidente:

  No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades,
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da Cidadania,
acerca do aumento da miséria no Brasil e as políticas públicas do governo federal
para diminuir as desigualdades sociais, devendo ser respondidas especificamente
as seguintes indagações:

a) Quais são as políticas públicas do governo federal para diminuir
os índices de miséria no Brasil?

b) Quais são os programas de inclusão social no âmbito do
Ministério da Cidadania?

c) Qual o valor previsto no Orçamento da União em 2019 para os

programas de combate a miséria e a fome e quanto foi
efetivamente executado?

d) Qual o valor previsto no Orçamento da União em 2020 para os

programas de combate a miséria e a fome?

RI
C

n.
17

42
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

01
9

16
:5

6

CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

No início de novembro desse ano de 2019, o IBGE divulgou estudo
que aponta que houve aumento recorde no número de brasileiros em situação de
miséria no ano passado, chegando a 6,5% da população. Já a parcela abaixo da
linha da pobreza em 2018 foi de 25,3%.

De acordo com o estudo do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística (IBGE), 13,5 milhões de brasileiros viveram com menos de R$ 145 por
mês ao longo do último ano. Este valor considera a classificação do Banco
Mundial para marcar a linha da pobreza extrema, ou seja, pessoas com
rendimentos inferiores a US$ 1,90 por dia.

A pesquisa mostra também que a gradual melhora dos indicadores

econômicos em 2018 não freou o aumento da miséria no país, tendo em vista que
entre 2017 e 2018, 200 mil pessoas passaram a integrar o grupo em situação de
miséria.

A Extrema pobreza atinge 13,5 milhões de pessoas e chega ao

maior nível em sete anos. Esse número é equivalente à população de Bolívia,
Bélgica, Cuba, Grécia e Portugal.

Já a parcela da população que viveu com menos de R$ 420 por mês

ao longo do ano (menos da metade do salário mínimo) foi de 25,3%. O valor de
R$ 420 equivale a US$ 5,50 por dia, índice determinado pelo Banco Mundial para
marcar a linha da pobreza.

Com base nessas afirmações solicito que sejam respondidos os

questionamentos acima elencados e peço ao Senhor Ministro da Cidadania que
envie no mais breve prazo possível, as informações solicitadas.

  Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2019.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC

RI
C

n.
17

42
/2

01
9

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

12
/2

01
9

16
:5

6

https://br.sputniknews.com/oriente_medio_africa/2019090814494784-a-pobreza-nao-e-inevitavel-diz-papa-francisco-em-madagascar/
https://br.sputniknews.com/brasil/2019101514641389-fmi-rebaixa-crescimento-da-economia-brasileira-em-2020-de-24-para-2/
https://br.sputniknews.com/brasil/2019101514641389-fmi-rebaixa-crescimento-da-economia-brasileira-em-2020-de-24-para-2/
https://br.sputniknews.com/brasil/2019052913969709-desigualdade-brasil-cresce/